

平成10年5月27日

平成10年3月期 決算短信

上場会社名 NTN株式会社 上場取引所(所属部) 東京(1部)・大阪(1部)
 コード番号 6472 名古屋(1部)・京都
 本社所在地 大阪市西区京町堀1丁目3番17号 広島・福岡・新潟・札幌
 問合せ先 責任者役職名 総務部長 氏名 泊浩之 TEL (06)443-5001
 決算取締役会開催日 平成10年5月27日 定時株主総会開催日 平成10年6月26日
 連結決算の有無 有 中間配当制度の有無 有

1. 平成10年3月期の業績(平成9年4月1日～平成10年3月31日)

(1) 経営成績 (記載金額は、百万円未満切捨てて表示しております。)

| | 売上高(対前期) 増減率 | | 営業利益(対前期) 増減率 | | 経常利益(対前期) 増減率 | |
|----------|-----------------|-------|------------------|---------|------------------|---------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 平成10年3月期 | 262,633 | (0.5) | 10,657 | (△14.4) | 9,901 | (△14.5) |
| 平成9年3月期 | 261,311 | (1.1) | 12,456 | (55.4) | 11,576 | (44.8) |

| | 当期利益(対前期) 増減率 | | 1株当たり 当期利益 | 潜在株式調整後 1株当たり当期利益 | 株主資本 当期利益率 | 総資本 経常利益率 | 売上高 経常利益率 |
|----------|------------------|---------|---------------|----------------------|---------------|--------------|--------------|
| | 百万円 | % | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 平成10年3月期 | 5,220 | (△21.5) | 11 27 | 10 56 | 3.3 | 2.7 | 3.8 |
| 平成9年3月期 | 6,652 | (46.0) | 14 37 | 14 33 | 4.3 | 3.1 | 4.5 |

(注) 1. 期中平均株式数 (平成10年3月期 463,057千株
平成9年3月期 463,057千株)
 2. 会計処理の方法の変更 役員退職慰労引当金の計上(詳細は5頁に記載しております。)

(2) 配当状況

| | 1株当たり年間配当金 | | | 配当金総額 (年間) | 配当性向 | 株主資本配当率 |
|----------|------------|------|------|---------------|------|---------|
| | 中間 | 期末 | 円 銭 | | | |
| 平成10年3月期 | 9 00 | 4 50 | 4 50 | 4,167 | 79.8 | 2.6 |
| 平成9年3月期 | 9 00 | 4 50 | 4 50 | 4,167 | 62.6 | 2.7 |

(3) 財政状態

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 | |
|----------|---------|---------|--------|-----------|----|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 平成10年3月期 | 371,256 | 157,295 | 42.4 | 339 | 69 |
| 平成9年3月期 | 368,877 | 156,371 | 42.4 | 337 | 69 |

(注) 1. 期末発行済株式数 (平成10年3月期 463,057千株
(額面株式、1単位1,000株) (平成9年3月期 463,057千株)
 2. 有価証券の時価と貸借対照表計上額との差額 26,141百万円
 3. デリバティブ取引の時価と契約額等の差額 △172百万円

2. 平成11年3月期の業績予想(平成10年4月1日～平成11年3月31日)

| | 売上高 | 経常利益 | 当期利益 | 1株当たり年間配当金 | | |
|-----|---------|--------|-------|------------|------|------|
| | | | | 中間 | 期末 | 円 銭 |
| 中間期 | 127,000 | 4,100 | 2,100 | 4 50 | — | — |
| 通期 | 260,000 | 10,000 | 5,500 | — | 4 50 | 9 00 |

(参考) 1株当たり予想当期利益(通期) 11円88銭

当期および次期の業績の概況

当期におけるわが国経済は、次第に停滞から後退の様相を呈してまいりました。

このような環境の下、当社の当期売上高は 262,633百万円となり、前期に比べ 1,322百万円(0.5%)の増加となりました。

国内販売につきましては、物流拠点の整備や自動車用商品、パーツフィードなどの販売に努力いたしましたので、国内売上高は 194,237百万円となり、前期に比べ 1,103百万円(0.6%)の増加となりました。

輸出につきましては、アジア向けが通貨危機の影響などから減少いたしました。また、ブラジルにおける販売会社の設立など販売網の拡充を図るとともに、自動車関連商品や鉄鋼用大形軸受などの販売を強化いたしました結果、米州向けおよび欧州向けが順調に推移いたしましたので、輸出売上高は 68,396 百万円となり、前期に比べ 219百万円(0.3%)の増加となりました。

利益につきましては、生産・販売の増加、原価低減、金融収支の改善、円安の効果などもありましたが、販売価格の低下などがあり、経常利益は 9,901百万円と、前期に比べ 1,675百万円(14.5%)の減益となりました。また、当期利益は 5,220百万円となり、前期に比べ 1,432百万円(21.5%)の減益となりました。

今後の見通しにつきましては、日本経済は予断を許さない状況にあるものと思われませんが、海外では、米国経済は緩やかな減速が見込まれ、欧州経済は堅調な推移が予想されます。一方、アジアは通貨危機による経済の停滞が続くものと思われま

す。このような状況の下、当社はグローバルな経営を展開するため、最適生産体制の充実や販売体制の効率化を図り、きめの細かい営業を行ってまいります。また、環境対応商品など技術優位性のある商品の開発に努め、新しい市場への販売拡大を進めます。そのため、国内では、近畿地区に新たな物流センターの建設を進めるとともに、海外では、タイに生産会社を設立し、北米には技術センターを設置いたします。また、欧州ではルノー社と等速ジョイントの合併会社をフランスに設立することに合意しており、7月には調印を行う予定であります。

当社は、本年3月にお蔭をもちまして創業80周年を迎えることができました。これも株主各位をはじめ皆様方のご支援の賜物と心より感謝申し上げます。今後とも一層の業績向上と社業の発展に努力する所存でありますので、引き続きご支援の程よろしくお願いいたします。

次期の業績予想といたしましては、現時点で、売上高 2,600億円、経常利益 100億円、当期利益 55億円を見込んでおります。

配 当 政 策

1. 配当政策

当社は、株主に対する利益還元を経営の最重要政策の一つと考えており、配当につきましては、収益状況のみならず、財務体質、将来の事業展開などを総合的に勘案しながら、安定配当を継続することを基本としております。

当期の配当金につきましては、上記の考えに基づき、期末配当金は1株当たり4円50銭とし、既に実施済の中間配当金1株当たり4円50銭と合わせて、年間配当金は引き続き1株当たり9円を予定しております。この結果、当期の配当性向は79.8%、株主資本配当率は2.6%となります。

内部留保資金につきましては、将来の事業展開などに充当する予定であります。

今後とも業績の向上に努め、株主各位のご期待に沿うべく努力してまいります。

2. 調達資金の充当状況

平成8年11月15日に発行しました第5回無担保転換社債（発行総額300億円）の手取概算額29,300百万円につきましては、計画どおり設備資金に18,500百万円および第4回無担保転換社債の償還資金に10,800百万円を充当いたしました。

比較貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目 | 第 9 9 期 (10. 3. 31) | 第 9 8 期 (9 . 3. 31) | 増 減 |
|-----------------------|--------------------------|--------------------------|--------------|
| 資 産 の 部 | 3 7 1, 2 5 6 | 3 6 8, 8 7 7 | 2, 3 7 9 |
| 流 動 資 産 | 2 0 6, 4 8 4 | 2 0 6, 2 1 2 | 2 7 2 |
| 現 金 及 び 預 金 | 1 1, 1 7 0 | 9, 0 7 5 | 2, 0 9 5 |
| 受 取 手 形 | 2 4, 1 5 5 | 2 4, 6 2 6 | △ 4 7 1 |
| 売 掛 金 | 7 6, 7 0 8 | 7 8, 2 0 8 | △ 1, 5 0 0 |
| 有 価 証 券 | 3 9, 5 8 5 | 4 1, 8 9 4 | △ 2, 3 0 9 |
| 製 品 及 び 仕 掛 品 | 4 4, 7 1 8 | 4 3, 2 1 5 | 1, 5 0 3 |
| 原 材 料 品 | 5, 1 8 5 | 5, 0 1 3 | 1 7 2 |
| 未 収 入 金 | 4, 0 4 5 | 3, 1 5 8 | 8 8 7 |
| 短 期 貸 付 金 | 1, 5 5 5 | 1, 6 6 0 | △ 1 0 5 |
| そ の 他 流 動 資 産 | 1 6 7 | 1 8 3 | △ 1 6 |
| 貸 倒 引 当 金 | △ 8 0 7 | △ 8 2 3 | 1 6 |
| 固 定 資 産 | 1 6 4, 7 7 2 | 1 6 2, 6 6 5 | 2, 1 0 7 |
| (有 形 固 定 資 産) | (9 9, 6 4 5) | (9 8, 4 1 9) | (1, 2 2 6) |
| 建 物 | 2 6, 6 7 2 | 2 6, 9 2 9 | △ 2 5 7 |
| 機 械 装 置 | 5 3, 4 5 4 | 5 3, 5 8 6 | △ 1 3 2 |
| 工 具 器 具 及 び 備 品 | 4, 1 2 4 | 3, 6 0 2 | 5 2 2 |
| 土 地 | 1 2, 3 5 8 | 1 1, 6 7 6 | 6 8 2 |
| 建 設 仮 勘 定 | 3, 0 3 4 | 2, 6 2 4 | 4 1 0 |
| (無 形 固 定 資 産) | (1 1 9) | (8 9) | (3 0) |
| 電 話 加 入 権 | 6 1 | 6 1 | 0 |
| そ の 他 無 形 固 定 資 産 | 5 8 | 2 7 | 3 1 |
| (投 資 等) | (6 5, 0 0 7) | (6 4, 1 5 6) | (8 5 1) |
| 投 資 有 価 証 券 | 4, 0 9 0 | 3, 0 7 0 | 1, 0 2 0 |
| 子 会 社 株 式 及 び 同 出 資 金 | 5 3, 6 7 1 | 5 3, 6 7 1 | — |
| 長 期 貸 付 金 | 3, 8 5 0 | 3, 8 5 0 | — |
| 長 期 前 払 費 用 | 5 2 6 | 3 0 9 | 2 1 7 |
| そ の 他 投 資 金 | 2, 8 9 7 | 3, 2 8 4 | △ 3 8 7 |
| 貸 倒 引 当 金 | △ 2 9 | △ 2 9 | — |
| 合 計 | 3 7 1, 2 5 6 | 3 6 8, 8 7 7 | 2, 3 7 9 |

比較貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目 | 第 9 9 期 (10. 3. 31) | 第 9 8 期 (9 . 3. 31) | 増 減 |
|-------------------|--------------------------|--------------------------|-----------|
| 負 債 の 部 | 213,960 | 212,505 | 1,455 |
| 流 動 負 債 | 115,595 | 116,057 | △ 462 |
| 支 払 手 形 | 27,785 | 25,582 | 2,203 |
| 買 掛 金 | 33,337 | 32,839 | 498 |
| 短 期 借 入 金 | 38,800 | 33,310 | 5,490 |
| 短 期 償 還 社 債 | — | 8,251 | △ 8,251 |
| 未 払 金 | 12,951 | 11,984 | 967 |
| 未 払 法 人 税 等 | 1,684 | 2,703 | △ 1,019 |
| 未 払 事 業 税 等 | 634 | 914 | △ 280 |
| そ の 他 流 動 負 債 | 402 | 471 | △ 69 |
| 固 定 負 債 | 98,365 | 96,448 | 1,917 |
| 社 債 | 40,000 | 40,000 | — |
| 転 換 社 債 | 30,000 | 30,000 | — |
| 長 期 借 入 金 | 1,000 | 400 | 600 |
| 退 職 給 与 引 当 金 | 26,469 | 26,048 | 421 |
| 役 員 退 職 慰 勞 引 当 金 | 896 | — | 896 |
| 資 本 の 部 | 157,295 | 156,371 | 924 |
| 資 本 金 | 39,599 | 39,599 | — |
| (法定準備金) | (60,040) | (59,610) | (430) |
| 資 本 準 備 金 | 52,622 | 52,622 | — |
| 利 益 準 備 金 | 7,417 | 6,988 | 429 |
| (剰余金) | (57,655) | (57,162) | (493) |
| 特 別 償 却 準 備 金 | 37 | 76 | △ 39 |
| 退 職 手 当 準 備 金 | 137 | 137 | — |
| 買 換 資 産 圧 縮 積 立 金 | 295 | 301 | △ 6 |
| 別 途 積 立 金 | 51,405 | 50,405 | 1,000 |
| 当 期 未 処 分 利 益 | 5,780 | 6,241 | △ 461 |
| (うち当期利益) | (5,220) | (6,652) | (△ 1,432) |
| 合 計 | 371,256 | 368,877 | 2,379 |

比較損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | | 第 9 9 期 | | 第 9 8 期 | | 増 減 | |
|----------------------------|---------------------|-------------------|-----------|------------------|-----------|------------|------------|
| | | (9.4.1~10.3.31) | | (8.4.1~9.3.31) | | | |
| 経 常 損 益 の 部 | 営業収益 | | % | | % | | % |
| | 売上高 | 262,633 | 100.0 | 261,311 | 100.0 | 1,322 | 0.5 |
| | 営業費用 | 251,976 | 95.9 | 248,854 | 95.2 | 3,122 | 1.3 |
| | 売上原価 | (217,089) | (82.7) | (214,776) | (82.2) | (2,313) | (1.1) |
| | 販売費及び一般管理費 | (34,887) | (13.2) | (34,078) | (13.0) | (809) | (2.4) |
| | 営業利益 | 10,657 | 4.1 | 12,456 | 4.8 | △ 1,799 | △ 14.4 |
| | 営業外収益 | 5,490 | 2.1 | 4,988 | 1.9 | 502 | 10.1 |
| | 受取利息及び配当金 | (3,991) | (1.5) | (3,214) | (1.2) | (777) | (24.2) |
| | 雑収入 | (1,499) | (0.6) | (1,774) | (0.7) | (△ 275) | (△ 15.5) |
| | 営業外費用 | 6,246 | 2.4 | 5,868 | 2.2 | 378 | 6.4 |
| 支払利息及び割引料 | (2,671) | (1.0) | (3,157) | (1.2) | (△ 486) | (△ 15.4) | |
| 雑損失 | (3,575) | (1.4) | (2,710) | (1.0) | (865) | (31.9) | |
| 經常利益 | 9,901 | 3.8 | 11,576 | 4.5 | △ 1,675 | △ 14.5 | |
| 特別 損 益 の 部 | 特別損失 | 827 | 0.3 | 194 | 0.1 | 633 | — |
| | 過年度役員退職 慰労引当金繰入額 | (827) | (0.3) | (—) | (—) | (827) | (—) |
| | 固定資産除却損 | (—) | (—) | (194) | (0.1) | (△ 194) | (—) |
| 税引前当期利益 | | 9,073 | 3.5 | 11,382 | 4.4 | △ 2,309 | △ 20.3 |
| 法人税及び住民税 | | 3,853 | 1.5 | 4,730 | 1.8 | △ 877 | △ 18.5 |
| 当期利益 | | 5,220 | 2.0 | 6,652 | 2.6 | △ 1,432 | △ 21.5 |
| 前期繰越利益 | | 2,852 | | 1,881 | | 971 | |
| 中間配当額 | | 2,083 | | 2,083 | | 0 | |
| 利益準備金積立額 | | 208 | | 208 | | 0 | |
| 当期未処分利益 | | 5,780 | | 6,241 | | △ 461 | |

重要な会計方針

1. 有価証券の評価方法及び評価基準

| | |
|----------------|--------------------|
| 市場性のある有価証券 | 移動平均法による低価法 |
| その他の有価証券 | 移動平均法による原価法 |
| 特定金銭信託及び指定金外信託 | 移動平均法によるバスケット方式原価法 |

2. 棚卸資産の評価方法及び評価基準

総平均法による原価法

3. 固定資産の減価償却方法

| | |
|--------|-----|
| 有形固定資産 | 定率法 |
| 無形固定資産 | 定額法 |

4. 引当金の計上基準

(イ) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、法人税法の規定による限度額（法定繰入率）を計上しております。

(ロ) 退職給与引当金

従業員の退職金支払に備えるため、法人税法の規定による限度額を計上しております。

(ハ) 役員退職慰労引当金

役員に対する退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

〔会計方針の変更〕

役員退職慰労金は、従来、支出時の費用として処理しておりましたが、当期より内規に基づく期末要支給額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更いたしました。この変更に伴い、当期繰入額 186百万円は販売費及び一般管理費に、過年度繰入額 827百万円は特別損失に計上しております。この結果、前期と同一の方法によった場合に比較して、営業利益および経常利益は69百万円、税引前当期利益は 896百万円それぞれ減少しております。

5. リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

6. 消費税等の会計処理

税抜方式

注 記 事 項

(貸借対照表関係)

| | 第 9 9 期 | 第 9 8 期 |
|-------------------|-------------|-------------|
| 1. 自己株式の数及び金額 | | |
| 株 数 | 3,266 株 | 6,259 株 |
| 金 額 | 1 百万円 | 3 百万円 |
| 2. 有形固定資産の減価償却累計額 | 244,270 百万円 | 232,867 百万円 |
| 3. 保証債務残高 | 81 百万円 | 81 百万円 |

(リース取引関係)

第 9 9 期 第 9 8 期

1. リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

(1) 借主側

①リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

| | 取得価額 相当額 | 減価償却 累計額 相当額 | 期末残高 相当額 | 取得価額 相当額 | 減価償却 累計額 相当額 | 期末残高 相当額 |
|--------------|-------------|--------------------|-------------|-------------|--------------------|-------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 建 物 | 2,631 | 728 | 1,902 | 2,631 | 611 | 2,020 |
| 工具器具 及び備品 | 2,201 | 1,041 | 1,159 | 2,018 | 1,279 | 739 |
| 長期 前払費用 | 341 | 270 | 70 | 768 | 563 | 204 |

②未経過リース料期末残高相当額

| | | |
|---------|-----------|-----------|
| 一 年 以 内 | 581 百万円 | 602 百万円 |
| 一 年 超 | 2,551 百万円 | 2,361 百万円 |
| 合 計 | 3,133 百万円 | 2,964 百万円 |

③支払リース料及び減価償却費相当額

| | | |
|-----------------|---------|---------|
| 支 払 リ ー ス 料 | 718 百万円 | 770 百万円 |
| 減 価 償 却 費 相 当 額 | 718 百万円 | 770 百万円 |

④減価償却費相当額の算定方法

定額法によっております。

(2) 貸主側

①リース物件の取得価額、減価償却累計額及び期末残高

| | 取得価額 | 減価償却累計額 | 期末残高 |
|--|--------|---------|--------|
| | 47 百万円 | 18 百万円 | 29 百万円 |
| | 21 百万円 | 13 百万円 | 8 百万円 |

②未経過リース料期末残高相当額

| | | |
|---------|--------|--------|
| 一 年 以 内 | 7 百万円 | 1 百万円 |
| 一 年 超 | 37 百万円 | 10 百万円 |
| 合 計 | 45 百万円 | 12 百万円 |

③受取リース料及び減価償却費

| | | |
|-------------|-------|-------|
| 受 取 リ ー ス 料 | 5 百万円 | 5 百万円 |
| 減 価 償 却 費 | 4 百万円 | 2 百万円 |

上記ファイナンス・リース取引の注記は、利息相当額の合理的な見積額を控除しない方法によっております。

2. オペレーティング・リース取引

借主側

未経過リース料

| | | |
|---------|---------|---------|
| 一 年 以 内 | 11 百万円 | 11 百万円 |
| 一 年 超 | 178 百万円 | 189 百万円 |
| 合 計 | 189 百万円 | 200 百万円 |

比較利益処分案

(単位：百万円)

| | 第 9 9 期 (9.4.1 ~10.3.31) | 第 9 8 期 (8.4.1 ~9.3.31) | 増 減 |
|----------------------|-------------------------------|------------------------------|----------|
| 当 期 未 処 分 利 益 | 5,780 | 6,241 | △ 461 |
| 特別償却準備金取崩額 | 21 | 38 | △ 17 |
| 買換資産圧縮積立金取崩額 | 6 | 6 | 0 |
| 退職手当準備金取崩額 | 137 | — | 137 |
| 合 計 | 5,945 | 6,287 | △ 342 |
| これを下記の通り処分 いたします。 | | | |
| 利 益 準 備 金 | 220 | 221 | △ 1 |
| 利 益 配 当 金 | 2,083 | 2,083 | 0 |
| | 1株につき 4円50銭 | 1株につき 4円50銭 | |
| 役 員 賞 与 金 | 120 | 130 | △ 10 |
| (取締役賞与金) | (110) | (120) | (△ 10) |
| (監査役賞与金) | (10) | (10) | (—) |
| 別 途 積 立 金 | — | 1,000 | △ 1,000 |
| 次 期 繰 越 利 益 | 3,521 | 2,852 | 669 |

- (注) 1. 平成9年12月10日に2,083百万円(1株につき4円50銭)の中間配当を実施いたしました。
2. 特別償却準備金取崩額及び買換資産圧縮積立金取崩額は、租税特別措置法に基づくものであります。

部門別の売上高、受注高および受注残高

(単位：百万円)

| | | 平成10年3月期 (9. 4. 1~10. 3. 31) | | 平成9年3月期 (8. 4. 1~ 9. 3. 31) | | 増 減 | |
|-------------|--------|---------------------------------|---------|--------------------------------|---------|---------|--------|
| | | | % | | % | | % |
| 売 上 高 | 軸 受 | 185.129 | 70.5 | 184.920 | 70.8 | 209 | 0.1 |
| | 機械部品等 | 77.504 | 29.5 | 76.391 | 29.2 | 1,113 | 1.5 |
| | 売上高計 | 262.633 | 100.0 | 261.311 | 100.0 | 1,322 | 0.5 |
| | (うち輸出) | (68.396) | (26.0) | (68.177) | (26.1) | (219) | (0.3) |
| 受 注 高 | 軸 受 | 183.381 | 70.4 | 185.479 | 70.9 | △ 2,098 | △ 1.1 |
| | 機械部品等 | 76.952 | 29.6 | 76.102 | 29.1 | 850 | 1.1 |
| | 受注高計 | 260.333 | 100.0 | 261.581 | 100.0 | △ 1,248 | △ 0.5 |
| 受注残高 | | 56.120 | —— | 58.420 | —— | △ 2,300 | △ 3.9 |

有価証券及びデリバティブ取引に関する状況

1. 有価証券の時価等

(単位：百万円)

| 種類 | 期別 | 第 99 期 (10. 3. 31) | | | 第 98 期 (9. 3. 31) | | |
|---------------|----|--------------------|--------|--------|-------------------|--------|--------|
| | | 貸借対照表 価 | 時 価 | 評価損益 | 貸借対照表 価 | 時 価 | 評価損益 |
| (1)流動資産に属するもの | | | | | | | |
| 株 式 | | 27,797 | 53,942 | 26,144 | 29,156 | 59,338 | 30,182 |
| 債 券 | | — | — | — | — | — | — |
| そ の 他 | | — | — | — | 1,823 | 1,642 | △ 181 |
| 小 計 | | 27,797 | 53,942 | 26,144 | 30,979 | 60,981 | 30,001 |
| (2)固定資産に属するもの | | | | | | | |
| 株 式 | | — | — | — | — | — | — |
| 債 券 | | — | — | — | — | — | — |
| そ の 他 | | — | — | — | — | — | — |
| 小 計 | | — | — | — | — | — | — |
| 合 計 | | 27,797 | 53,942 | 26,144 | 30,979 | 60,981 | 30,001 |

(注) 1. 時価等の算定方法

上場有価証券 …………… 主として東京証券取引所の最終価格であります。

店頭売買有価証券 …………… 日本証券業協会が公表する売買価格等であります。

非上場の証券投資信託の受益証券 …………… 基準価格であります。

2. 株式には、自己株式を含んで表示しております。

3. 開示の対象から除いた有価証券の貸借対照表計上額

| | 第 99 期 | 第 98 期 |
|------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| 1) 流動資産に属するもの | | |
| 買 現 先 の 債 券 | 9,989 百万円 | 8,988 百万円 |
| 特 定 金 外 信 託 | 1,798 百万円 | 1,926 百万円 |
| 2) 固定資産に属するもの | | |
| 店頭売買株式を除く非上場株式 (うち子会社および関連会社株式) | 52,835 百万円 (52,039 百万円) | 52,815 百万円 (52,039 百万円) |
| 非 上 場 の 外 国 債 券 | 1,000 百万円 | — 百万円 |

2. デリバティブ取引に関する状況

金利関連

(単位：百万円)

| 区分 | 種 類 | 第 99 期 (10. 3. 31) | | | 第 98 期 (9. 3. 31) | | | |
|---------------|----------------------------------|--------------------|--------|-------|-------------------|---------|-------|-----|
| | | 契 約 額 等 | | 時 価 | 評価損益 | 契 約 額 等 | | 時 価 |
| | 1年超 | | | | | 1年超 | | |
| 市場取引 以外の取引 | 金利スワップ取引 受取固定・支払変動 | — | — | — | — | — | — | — |
| | 受取変動・支払固定 | 10,000 | 10,000 | △ 172 | △ 172 | 5,000 | — | — |
| | 金利・通貨スワップ取引 支払円固定 ・受取米ドル変動 | — | — | — | — | — | 3,251 | — |

役員の異動

(平成10年6月26日付)

(1) 新任監査役候補者

西山忠孝 (現 当社営業本部広島支店長)

(2) 退任予定監査役

監査役 武藤晴年

(ご参考)

新任監査役候補者略歴

西山忠孝 (生年月日 昭和15年6月23日、57才)

| | |
|---------|-----------------|
| 昭和38年3月 | 慶應義塾大学卒業 |
| 昭和38年4月 | 当社入社 |
| 平成2年11月 | 当社営業本部北関東支店長 |
| 平成6年6月 | 当社営業本部広島支店長(現任) |